
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

HOTĂRÂRE
nr. 12 din 11.02.2022

privind: aprobarea cererii de finanțare si a devizului general in vederea depunerii 
spre finanțare prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru 

obiectivul de investiții " EXTINDERE REȚEA DE APA SI CANALIZARE 
MENAJERA COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 95/2021pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții "Anghel Saligny";

- prevederile Ordinului nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind Normele 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 
de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute 
la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021;

- prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Luând act de:

- Hotararea Consiliul Local nr. 65 din 08.11.2021 cu privire la aprobarea 
cererii de finanțare si a devizului general in vederea depunerii spre 
finanțare prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru 
obiectivul de investiții " EXTINDERE REȚEA DE APA SI 
CANALIZARE MENAJERA COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT”

- Referatul de aprobare nr._688/04.02.2022 al Primarului Comunei 
IZBICENI, domnul Gulie Marian;

- Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziții Publice și 
Dezvoltare Locală nr. 689/04.02.2022;



în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, CU 

modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI 

adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 — Se aproba Cererea de finanțare si devizului general in vederea 
depunerii prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru obiectivul 
de investiții « EXTINDERE REȚEA DE APA SI CANALIZARE 
MENAJERA COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT ” , spre a fi finanțat, 
conform Anexei 1 si Anexei 2.1 care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2 - Se numește reprezentant legal al UAT IZBICENI primarul Comunei 
dl Gulie Marian, Împuternicit cu depunerea si implementarea prezentului proiect.

Art. 3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se Încredințează 
Compartimentele din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

IZBICENI.
Art. 3 - Hotărârea se comunică:

• Prefecturii Județului Olt- Direcția Controlul Legalității Actelor și 
Contencios Administrativ;

• Primarului Comunei IZBICENI;
• Compartimentului Contabilitate-Buget din cadrul Primăriei Comunei 

IZBICENI;
• Compartimentului Achiziții Publice și Dezvoltare Locală din cadrul 

Primăriei Comunei IZBICENI;
• Compartimentului Juridic din cadrul Primăriei Comunei IZBICENI;
• Cetățenilor prin afișare

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA:
LAZAR FLORIN

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI IZBICENI 

CHELUNELU


